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ÚVOD

V diplomové práci se budu zabývat specifiky ošetřovatelské péče o pacienta

s amyotrofickou laterální sklerózou (ALS).

Amyotrofická laterální skleróza je závaţné progresivní neurodegenerativní

onemocnění, jeţ je charakterizováno ztrátou mozkových a spinálních motoneuronů. Pacient

postupem času ztrácí moţnost ovládat svaly a jejich pohyby, stává se tak zcela závislý

na pomoci druhých. Prognóza jedince s diagnostikovanou ALS je velmi špatná, doposud není

známa kauzální terapie tohoto onemocnění. Pacient umírá velmi brzy, nejčastěji se hovoří

o úmrtí do 2 aţ 4,3 let od počátku prvního příznaku. Většina pacientů s ALS zůstává v péči

nejbliţších příbuzných. Na pečující osoby jsou s progresí onemocnění kladeny po všech

stránkách čím dál větší nároky. V pokročilém stádiu onemocnění zajišťují nemocnému

komplexní péči, mnohdy nad rámec jejich vzdělání. Proto je velmi důleţité věnovat čas nejen

nemocnému, ale i jeho nejbliţším. Základem je poskytnout nemocnému a jeho nejbliţším

dostatek kvalitních informací, neboť tyto informace budou promítnuty do kvality poskytované

péče a mohou zkvalitnit poslední chvíle ţivota nemocného.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část práce

shrnuje problematiku ALS se zaměřením na specifika poskytování ošetřovatelské péče

u těchto pacientů.

Praktická část je pro ucelený pohled rozdělena na dvě části. Pro názornost je první část

práce zpracována formou kazuistiky, která si klade za cíl bliţší rozbor problematiky

konkrétního pacienta s ALS. Hlavním cílem kazuistiky je popsat vývoj ALS na konkrétním

případu a názorně identifikovat některá specifika ošetřovatelské péče. Druhá část empirické

části práce je tvořena analýzou získaných dat pacientů s amyotrofickou laterální sklerózou.

Díky těmto datům je moţné objektivně stanovit a popsat progresi onemocnění v jednotlivých

jejích aspektech.
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1 AMYOTROFICKÁ LATERÁLNÍ SKLERÓZA

Amyotrofická laterální skleróza (ALS) známá jako LouGehrigova nemoc, Charcotova

choroba či nemoc motoneuronu je progresivní neurodegenerativní onemocnění,

jeţ je charakterizováno úbytkem mozkových a spinálních motoneuronů s výjimkou

extraokulárních a sfinkterových svalů. (1, s. 9)

Jiţ samotný název této nemoci nám popisuje její patofyziologii. Název nemoci

pochází z řečtiny a doslovně ho můţeme přeloţit jako: „Žádná výživa svalů v postranní

oblasti s následným zatvrdnutím“. A (ne) – myo (svalová) – trofická (výţiva) laterální

(postranní, boční – označuje oblast míchy, kde se nacházejí hlavní neuropatologické změny)

a slovo skleróza značí patologické ztvrdnutí tkáně. (2)

Manifestace tohoto onemocnění je nejčastější v šesté a sedmé dekádě, dřívější výskyt

ale není výjimkou. Onemocnění se většinou projevuje jako přechodná slabost či dysfunkce

určitých svalových skupin. Předpokládá se, ţe klinické příznaky manifestují aţ při ztrátě 40 %

předních rohů míšních. Onemocnění se častěji vyskytuje u muţů v poměru 1,2–1,6:1.

V ojedinělých případech (5 %) dochází k dysfunkci frontotemporálních neuronů. Výrazná

dysfunkce frontotemporálních neuronů se projevuje jako frontotemporální demence (FTD),

zatímco mírnou dysfunkci je moţno prokázat pouze speciálními testy. Při FTD dochází

k výrazně negativnímu ovlivnění prognózy nemocného. Průměrný věk nástupu ALS

se pohybuje od 50 do 65 let s průměrným věkem počátku 64 let. Pouze 5 % případů se projeví

do 30 let věku. (1, s. 9)

1.1 První historické zmínky o ALS a slavné osobnosti spojované s touto

nemocí

První zmínky o Amyotrofické laterální skleróze se objevují jiţ od roku 1830

a to v zápisech renomovaných lékařů jako sir Charles Bell, Francois Aran či Amand

Duchenne.

Pravděpodobně nejstarší zaznamenaný případ je z roku 1853. Pacientem byl 30 – ti letý

Prosper Lecomte, majitel cirkusu. V září roku 1848 začal Lecompte pociťovat slabost pravé

ruky, v červenci se k těmto obtíţím přidaly i problémy s dolními končetinami, na něţ o dva

měsíce déle navázaly i problémy s levou rukou a artikulací. Během následujících třech let

se jeho symptomy plynule stupňovaly, aţ do 12. února 1853, kdy Lecompte zemřel. (3, s. 4)
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ALS byla poprvé popsána před více neţ 100 lety. Jean–Marie Charcot (1825–1893)

společně s Alexem Joffroyem (1844–1908) poprvé v roce 1874 popsali a diagnostikovali

první případy ALS jako neurologické onemocnění s výraznou patologií. K dalšímu posunu

ve výzkumu ALS došlo aţ v roce 1990, kdy byla u pacientů prokázána zvýšená hladina

glutamátu. (3, s. 4)

První větší pozornosti se ALS dostalo aţ v roce 1939, kdy onemocněl slavný hráč

baseballu Lou Gehrig (1903–1941). Během své kariéry byl Gehrig pro mnohé symbolem

nezničitelnosti, byl přezdíván ,,železný muž“. Lou Gehrig svou osudovou bitvu prohrál dva

roky po diagnostikování ALS, coţ byla velká ztráta pro mezinárodní baseballový svět.(3, s. 4)

Ze slavných osobností trpících ALS můţeme, kromě Lou Gehriga, jmenovat také

Ezzarda Charlese (1921–1975), amerického profesionálního boxera v těţké váze. Ve svých

50 – ti letech zemřel na tuto nemoc i slavný profesionální hráč baseballu James Augustus

Hunter (1946–1999), známý pod přezdívkou Jim nebo sumec Hunter. K poctě tomuto

skvělému hráči baseballu sloţil v roce 1976 Bob Dylan a Jacques Levy píseň „ Catfish“.(4)

Z dalších slavných osobností, kterým byla diagnostikována ALS, můţeme zmínit

senátora Jacoba K. Javitse (1904–1986), hudebníky Dmitrij Šostakoviče (1906–1975)

a Charlese Minguse (1922–1979). Nejznámější osobností nynější doby spojovanou

s amyotrofickou laterální sklerózou je bezesporu fyzik Stephen Hawking (*1942). (4)

Z českých osobností touto chorobou trpěl např. Československý brankář Ing. Bohumil

Modrý (1916–1963), překladatelka Dana Gálová (1960–2015), či bývalý český premiér

Stanislav Gross (1969–2015). V roce 2014 byla diagnostikována ALS i přednímu českému

fotbalistovi Mariánu Čišovskému, který s touto nemocí stále bojuje.

1.2 Neuropatologie ALS

S progresí nemoci dochází k postupnému hubnutí, úbytku podkoţního tuku a následné

kachexii jedince. Neuropatologie ALS se dále vyznačuje atrofií kosterního svalstva postihující

zejména svaly končetin, interkostální svaly, svaly jazyka a bránice.

Makroskopické vyšetření poukazuje na atrofii míchy zejména v oblastech

intumescencí. Přední motorické kořeny mají hnědé zabarvení a dochází u nich k většímu

postiţení atrofií neţ u zadních senzorických kořenů. K projevům atrofie můţe docházet
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i u nervů hlavových, zejména u n. hypoglossus. Při dlouhodobém průběhu se atrofie rozvíjí

v gyruspraecentralis.

V histopatologii pozorujeme degenerativní změny zejména v motorické oblasti

s dominancí numerické atrofie velkých motoneuronů – jader hlavových nervů v mozkovém

kmeni a předních rohů míšních. Postiţení bývá znatelné i u Betzovy pyramidy v primární

motorické kůře. Následkem ztráty motoneuronů dochází v příčně pruhovaných svalech

k chronické denervační, neurogenní atrofii s tukovou pseudohypertrofií. Histochemický

průkaz myelinu poukazuje na zřetelné změny v oblasti předních rohů, kde je popisována

výrazná atrofie, reaktivní astroglióza, zřetelné projasnění, skleróza anterolaterálních provazců

a atrofie předních kořenů.

Velmi důleţitým diagnostickým znakem je výrazná početní atrofie velkých

motorických neuronů předních rohů míšních, zejména v cervikální a lumbální intumescenci.

Ostatní místa neurální struktury podléhají regresivním změnám, dochází u nich ke svraštění,


[…]


C90RF72 Chromozom 9 open-čtecí rámec 72

CBS Clinical bulbar scale

CMP Cévní mozková příhoda

CNS Centrální nervová soustava

CNS-BFS Center for neurologické Studie Bulbární Funkce Scale

CRP C-reaktivní protein

CT Computed tomography

DK Dolní končetina

DNA Deoxyribonucleic acid

DUPV Domácí umělá plicní ventilace

EEG Elektroencefalografie

EMG Elektromyografie

FALS Familiární ALS

FEES Flexibilní endoskopie

FEV Jednovteřinová vitální kapacita

FOIS Functional oral intake scale

FTD Frontotemporální demence

FTLD Frontotemporal lobar degeneration

FTLD-MND-TDP Frontotemporal lobar degeneration with motor neuron disease

and TDP – 43

FVC Usilovná vitální kapacita

FW Sedimentace erytrocytů

GUSS Gugging swalloving screen

HK Horní končetina

HLTV Human t-cell lymphotropic virus

HSP Dědičná spastická paraplegie

IDI Musculus interosseus dorsalis primus

iLTV Individuální léčebná tělesná výchova

LDK Levá dolní končetina

LHK Levá horní končetina

LMN Dolní motoneuron

LTV Léčebná tělesná výchova

MEP Motorické evokované potenciály

MNA Mini nutritional assessment

MND Motor neuron disease

MRI Magnetic resonance imaging

MUNE Motor unit number estimation

MVV Maximální minutová ventilace

NGS Nazogastrická sonda

NIV Neinvazivní ventilace

ORL Otorhinolaryngologie

PD Parkinsonova choroba

PDC Parkinson – dementia complex

PDK Pravá dolní končetina

PEF Vrcholový výdechový průtok

PEG Perkutánní endoskopické gastrostomie

PHK Pravá horní končetina

PLS Primární laterální skleróza

PLS Primární laterální skleróza

PMA Progresivní svalová atrofie

REM Rapid eye movement

RHB Rehabilitace

RTG Rentgenové

SALS Sporadické amyotrofické laterální sklerózy

SCAR 1 Autozomálně recesivní spinocerebelární ataxie

SFEMG Single - fiber electromyography

SIGMAR1 Sigma nonopiod intracelulární receptor

SMA Spinální muskulární demence

SOD Superoxiddismutáza

SSRI Selective serotonin reuptake inhibitors

TDP TAR DNA-binding protein-

UMN Horní motoneuron

UPV Umělá plicní ventilace

VAPB Váčků spojené s membránový protein protein související s B

VFS Videofluoroskopie

WFN Světové federace neurologie
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Obrázek 1, Významné pokroky v identifikaci genů souvisejících s ALS
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Příloha 2:

Tabulka 3, Tabulka genetických podtypů ALS
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Genetický

podtyp ALS

Chromoso-

mální locus
Gen Protein Počátek v Dědičnost Klinický obraz

Další nem.

způsobené

genem

ALS1 21q22.1 SOD1 Cu/Zn SOD-1 Dospělost AD/AR Typická ALS

ALS2 2q33-2q35 Alsin Alsin Mladistvý AR

Pomalu progresivní,

převážně UMN –

příznaky končetinové &

bulbární

PLS IAHSP

ALS3 18q21
Nezná

mý
Unknown Dospělost AD

Typická ALS

s končetinovým

nástupem, zejména DK

ALS4 9q34 SETX Senataxin Mladistvý AD

Pomalu progresivní,

dědičná neuropatie a

pyramidovými příznaky

SCAR 1 and

AOA2

ALS5 15q15-21 SPG 11 Spatacsin Mladistvý AR Pomalu progresivní HSP

ALS6 16p11.2 FUS
Fused in

Sarcoma

Dospělost

/ Mladistvý
AD/AR Typická ALS

ALS8 20q13.3 VAPB VAPB Dospělost AD Typickáa atypická ALS SMA

ALS9 14q11.2 ANG Angiogenin Dospělost AD
Typická ALS, FTD a

Parkinsonismus

ALS10 1p36.2
TARDB

P

DNA-binding

protein
Dospělost AD Typická ALS

ALS11 6q21 FIG 4

Phosphoinositi

de-

5phosphatease

Dospělost AD

Velmi progresivní ALS

s kortikospinálními

příznaky

CMT 4 J

ALS12 10p13 OPTN Optineurin Dospělost AD/AR

Pomalu progresivní

ALS, převažující

známky UMN,

končetinový nástup

Primary

Open

AngleGlauco

ma

ALS14 9p13.3 VCP VCP Dospělost AD
Počátek v dospělosti

s nebo bez FTD
IBMPFD

ALS15/ALSX Xp11
UBQL

N2
Ubiquilin 2

Dospělost

/Mladistvý
XD

UMN příznaky,

navazující LMN

příznaky

ALS16 9p13.2-21.3
SIGMA

R1
SIGMAR1 Mladistvý AR

Juvenilní nástup

typické ALS
FTD

ALS-FTD1 9q21-22
Nezná

mý
Neznámý Dospělost AD ALS s FTD FTD

ALS-FTD2 9p21
C9ORF

72
C9ORF72 Dospělost AD ALS s FTD FTD

NA 2p13 DCTN1 Dynactin Dospělost AD

Dědičná motorická

neuropatie s vokální

obrnou

Otherrare-occurring ALS genes

ALS3 18q21
Nezná

mý
Neznámý Dospělost AD

Typická ALS s

nástupem končetin,

zejména DK

ALS7 20ptel-p13
Nezná

mý
Neznámý Dospělost AD/AR Typická ALS

NA 12q22-23 DAO DAO Dospělost AD Typická ALS
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Obrázek 2, Základní genetický mechanismus vzniku ALS
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Příloha 4:

Graf 32, Mortalita obyvatel ČR v důsledku ALS
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Obrázek 4, Mapa ostrovů v západní pacifické oblasti
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