## Posudek oponenta diplomové práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: N 5341 Ošetrovatelství
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Bc. Andrea Hrkalová
Název práce: Specifika ošetrovatelské péče o pacienta s Amyotrofickou laterální sklerózou
Oponent práce: MUDr. Otto Kott, CSc.
Počet číslovaných stran: 108
Počet příloh: 6
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 20) 25
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 2) 21
Počet internetových zdrojů: 28
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20 -
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 -
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 -

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

**Otázky, případný komentář k diplomové práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

**Diplomová práce překračuje rámec stanoveného rozsahu, je velmi pečlivě zpracovaná. Členění obsahu je logické, přehledné a navazující. Velmi kladně hodnotím praktický výstup tématu ve formě brožurky.**

**Diplomovou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------ -- --

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku):** *výborně*

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 1**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 24.4.2017

Podpis: